
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

“Istruzione e Formazione”
Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1453/2023

Determ. n. 1271 del 28/09/2023

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 
1, LETT.B) DEL D.LGS. 36/2023, DELL'ACQUISTO DI RASTRELLIERE PORTABICICLETTE DA 
COLLOCARE PRESSO I MODULI DIDATTICI TEMPORANEI SITI IN VIALE MALTA A PIACENZA, 
NONCHE' PRESA D'ATTO CONTESTUALE EFFICACIA - SMART-CIG ZDF3CA2DC7 .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

• la Delibera 21/12/2022 n. 47, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato la “Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025” contenente il 
Programma biennale nelle forniture e dei servizi 2023-2024;

• la Delibera 21/12/2022 n. 48, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 

Determ. n. 1271 del 28/09/2023 pag. 1/7

RosannaC
Evidenziato



• il Provvedimento del Presidente n. 160 del 28.12.2022, ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura 
gli obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane; 

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Viste:

• la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità di posizione 
organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”,  conferendogli  le  responsabilità  procedimentali,  funzioni  connesse  e  relativi 
compiti attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia; 

• la Determinazione dirigenziale n° 387 del 28/03/2023 con la quale il  Direttore Generale 
della Provincia di Piacenza ha disposto la proroga degli incarichi di posizione organizzativa 
fino  al  31/10/2023  confermandone  responsabilità  procedimentali,  funzioni  connesse  e 
responsabilità gestionali;

• la Determinazione dirigenziale n° 416 del 31/03/2023, con la quale la Dirigente dell’ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  preso  atto  di  quanto  disposto  dal  Direttore 
Generale con Determinazione n° 387/2023 ed ha proceduto all’integrazione delle funzioni 
dell’Unità Organizzativa “Provveditorato e Patrimonio”, conferendo al sottoscritto anche le 
responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti in materia di “Istruzione 
e Formazione”;

Rilevato che tra i servizi e le forniture il cui acquisto è di competenza della scrivente struttura è 
compresa l'acquisizione degli  arredi  scolastici  e  relativi  complementi  necessari  per  le  esigenze 
didattiche delle scuole secondarie di secondo grado gestite dalla Provincia di Piacenza, così come 
previsto dall’art. 3 della Legge 23/1996 (rubricato “Competenze degli enti locali”);

Premesso che  è  emersa  la  necessità,  rappresentata  dai  dirigenti  scolastici,  di  integrare  le 
rastrelliere porta-biciclette già presenti nell’area adiacente ai moduli temporanei didattici collocati 
in Viale Malta a Piacenza, destinati  ad ospitare classi  dei  Licei Statali  “G. M. Colombini” e “L.  
Respighi”  nel  periodo  in  cui  gli  stessi  saranno  interessati  da  lavori  edili  di  adeguamento 
antisismico;

Rilevato:

• che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti 
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a 
quanto stabilito dal Regolamento di contabilità;

• che occorre, quindi, procedere all’acquisizione dei predetti arredi urbani;

Precisato che la presente fornitura non è stata inserita nel Programma Triennale delle Forniture e 
dei Servizi 2023/2025 in quanto il valore complessivo stimato è inferiore a  140.000,00;€

Dato atto:

• che le  disposizioni  normative  costituenti  la  “Spending  Review”  operata  dal  legislatore 
mediante  il  D.L.  95/2012  (convertito  con  modificazioni  nella  Legge  135/2012),  il  D.L. 
52/2012 (convertito con modificazioni nella Legge 94/2012) e il D.L. 66/2014 (convertito 

Determ. n. 1271 del 28/09/2023 pag. 2/7

RosannaC
Evidenziato



con modificazioni nella Legge 89/2014), prevedono – circa la modalità di affidamento di 
contratti per l’acquisizione di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni – il  
prioritario utilizzo, ove possibile, degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici,  
anche mediante adesione a convenzioni stipulate dalle centrali di committenza, nazionale 
(Consip) o regionali (INTERCENT-ER per l’Emilia-Romagna), o di altro pertinente soggetto 
aggregatore (per l’Emilia-Romagna la Città Metropolitana di Bologna), o con il  ricorso ai 
rispettivi mercati elettronici;

• che l’art.  48, comma 3 del  D.Lgs.  36/2023 sancisce che “Restano fermi gli  obblighi  di  
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in  
materia di contenimento della spesa”;

Accertato:

• che al momento non risultano attive convenzioni in grado di garantire la fornitura oggetto 
del presente affidamento; 

• che le prestazioni di cui al presente affidamento non rivestono un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in primo luogo 
per  il  suo  modesto  valore,  assai  distante  dalla  soglia  comunitaria,  e  per  la  tipologia 
ordinaria di prestazioni;

Ritenuto,  pertanto,  di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, anche tenuto conto di quanto disposto dall’art. 1 del D.Lgs. 
36/2023 (principio del risultato) in forza del quale, fra l’altro:

• “le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  perseguono il  risultato  dell’affidamento del  
contratto  e  della  sua  esecuzione  con  la  massima  tempestività  e  il  migliore  rapporto  
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza” 
(comma 1);

• “la concorrenza tra gli  operatori  economici è funzionale a conseguire il  miglior risultato  
possibile  nell’affidare  ed eseguire  i  contratti.  La  trasparenza  è  funzionale  alla  massima  
semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito  
denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità” (comma 2);

Considerato  che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 prevede di procedere ad “… 
affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e architettura e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti  in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante…”;

Atteso:

• che l'art.  1,  comma 130 della  L.  145/2018 ha modificato l'art.  1,  comma 450 della  L. 
296/2006, innalzando la soglia per l’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisizioni 
di importo superiore ad  5.000,00 oltre IVA;€

• che l’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 prevede che “È comunque consentito derogare  
all’applicazione del  principio di  rotazione (previsto dal  comma 1 del  medesimo articolo  
n.d.r.) per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

Determ. n. 1271 del 28/09/2023 pag. 3/7



• che la fornitura in argomento rientra nelle ipotesi di deroga indicate nei punti precedenti;

Dato atto:

• che il sottoscritto ha provveduto a chiedere un preventivo di spesa all’operatore economico 
“PREMETAL di Prete Michele” (con sede legale e operativa in Via Montegrappa, 107/B - 
31031 Caerano S. Marco (TV), P.IVA 04267680264 - C.F. PRTMHL66R27F443R), in possesso 
di certificazioni “Conformity of the factory production control 2584-CPR-0123” (Conformità 
del  controllo  della  produzione  in  fabbrica)  e  “Welding  Certificate  2584-CPR-0123/01” 
(Certificazione  per  la  saldatura),  attestanti  la  specializzazione  dell’operatore  in  detta 
categoria di prodotti;

• che il suddetto preventivo, registrato al protocollo dell’Ente al n. 30390 del 28/09/2023, 
comprende:  

o fornitura  e  posa  di  PORTABICI  MODELLO  CICLO  CON  BASAMENTO  CLS  DIM. 
2000*580 H 600, ZINCATI E VERNICIATI ANTRACITE: costo in opera  835,00 cad.€  
+ IVA;

Precisato  che la posa in opera delle rastrelliere in argomento non necessita di ancoraggio al 
terreno, essendo le stesse dotate di basamento in calcestruzzo, che garantisce di per sé stabilità 
all’attrezzatura, nonché deterrente al loro furto;

Vist i:

• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il contratto 
che si intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,  
nonché le modalità di scelta del contraente seguite per l’affidamento;

• l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che prescrive che “Prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito  
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Precisato, pertanto:

• che, come in precedenza già indicato, il caso specifico non rientra nell’obbligo previsto dal 
comma 1 del richiamato art. 49; 

• che l’affidamento:

o avrà  ad oggetto “FORNITURA DI  RASTRELLIERE PORTABICI  DA DESTINARE AI 
MODULI  DITTATTICI  TEMPORANEI  DI  VIALE  MALTA  A  PIACENZA,  AI  SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023”;  

o sarà  regolato:  (i)  dal  D.Lgs.  36/2023,  nonché  (ii) dal  preventivo  presentato 
dall’operatore economico;

• che tenuto conto del modesto importo del presente acquisto, la presente determina è a 
valere, a tutti gli effetti, come ordinativo e perfezionamento del contratto di acquisto della 
sopra indicata fornitura;

Determ. n. 1271 del 28/09/2023 pag. 4/7

RosannaC
Evidenziato



Precisato altresì:

• che ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, non è stato necessario redigere il D.U.V.R.I. 
(Documento Unico di Valutazione dei Rischi derivanti da Interferenze);

• che ai sensi dell’art. 63, comma 4, D. Lgs. 36/2023, “… in sede di prima applicazione le  
stazioni appaltanti delle unioni di comuni, costituite nelle forme prevista dall’ordinamento,  
delle provincie e delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e delle regioni  
sono iscritte con riserva nell’elenco di cui all’articolo 63, comma 1, primo periodo”;

• che in data 28/06/2023 è stata inviata ad ANAC la richiesta di iscrizione di cui al punto 
precedente e che il codice ID Richiesta è il seguente: 649c4e56ca39d57c35d0a3d44;

• che si  è provveduto a richiedere lo smart-CIG relativo al presente affidamento e che il 
sistema  dell’ANAC  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)  ha  rilasciato  il  seguente  codice: 
ZDF3CA2DC7;

Dato atto:

• che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 le funzioni di Responsabile Unico di Progetto del 
presente affidamento verranno svolte dal sottoscritto, Dott. Andrea Tedaldi, in qualità di 
responsabile della P.O. “Provveditorato e Patrimonio”, “Istruzione e Formazione” di questo 
Ente.  Tenuto  conto  dell’importo  del  presente  appalto  il  sottoscritto  svolgerà  anche  le 
funzioni di direttore dell’esecuzione;

• che l’art. 52 (rubricato “Controllo sul possesso dei requisiti”) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce:

o al comma 1 che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1,  
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano  
con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  
partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le  
dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità  
predeterminate ogni anno”;

o al  comma  2  che  “Quando  in  conseguenza  della  verifica  non  sia  confermato  il  
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede  
alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla  
comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione  dell’operatore  economico  dalla  
partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  indette  dalla  medesima  stazione  
appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall’adozione  del  
provvedimento”.

• che la verifica circa la regolarità contributiva dell’operatore economico è stata verificata 
mediante richiesta di DURC on-line e che l’esito è risultato regolare;

• che,  inoltre,  dalla  consultazione  dell’apposito  sito  dell’ANAC (Annotazioni  riservate)  non 
risultano annotazioni a carico dello stesso che gli impediscano di contrarre con la P.A.;

• che si provvederà alla verifica a campione delle altre dichiarazioni rilasciate dall’operatore 
economico in sede di affidamento ai sensi del richiamato articolo 52 del D.Lgs. 36/2023;

• che  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023  il  presente  provvedimento  è, 
pertanto, da considerarsi immediatamente efficace;

Determ. n. 1271 del 28/09/2023 pag. 5/7



Vist i:

• la Legge 23/1996, in particolare l’art. 3 (rubricato “Competenze degli enti locali”);

• il D.Lgs. 267/2000;

• il D.Lgs. 36/2023;

• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

• il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

• il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1. di  richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono 
parte integrante del presente dispositivo; 

2. di  prendere  atto  della  necessità  di  provvedere  all’acquisizione  di  n.  5  rastrelliere 
portabiciclette da collocare nell’area adiacente ai  moduli  temporanei  didattici  collocati  in 
Viale Malta a Piacenza, destinati ad ospitare classi dei Licei Statali “G. M. Colombini” e “L.  
Respighi” nel periodo in cui gli stessi saranno interessati da lavori edili di ristrutturazione 
antisismica.  Si  precisa  che,  al  momento  del  ripiegamento  dei  moduli  didattici,  tali 
portabiciclette verranno utilizzati presso gli istituti scolastici di competenza di questo Ente;  

3. di  aff idare  la  suddetta fornitura all’operatore economico “PREMETAL di  Prete Michele” 
(con sede legale e operativa in Via Montegrappa, 107/B - 31031 Caerano S. Marco (TV), 
P.IVA 04267680264 -  C.F.  PRTMHL66R27F443R),  per  le  ragioni  indicate  in  premessa da 
intendersi qui integralmente riportate, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 (smart-CIG ZDF3CA2DC7);

4. che la presente determina, tenuto conto del modesto importo del presente affidamento, sia 
a valere, a tutti gli effetti, come ordinativo e perfezionamento del contratto di acquisto della  
sopra indicata fornitura;

5. di  quantif icare  l’importo della presente acquisizione in  4.175,00 oltre IVA (pari a € € 
5.093,50 IVA compresa), determinato da un costo unitario, in opera, di  835,€ 00 oltre IVA 
cad., come da preventivo acquisito al prot. n. 30390 del 28/09/2023; 

6. di  finanziare  la  spesa  complessiva  per  l’acquisizione  della  presente  fornitura  come 
riportato nel prospetto che segue, previa acquisizione di impegno di spesa al CAP. 7457 
(assegnato al sottoscritto):

n° CAP di spesa 2023
Piano 

finanziario 5° 
livello

COFOG COMP/FP
V

VINCOLO

CAP 7457 

Fornitura di rastrelliere 
portabici per moduli didattici

Creditore: PREMETAL di 
Prete Michele. (P.IVA 
04267680264 - C.F. 

PRTMHL66R27F443R)

 5.093,50€ 02.02.01.04.002 01.3 COMP Cap. E. 
2011

Determ. n. 1271 del 28/09/2023 pag. 6/7

RosannaC
Evidenziato



SMART CIG ZDF3CA2DC7

7. di dare atto:

- che  ai  sensi  dell’art.  61,  comma  8  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente  si  
provvederà  all’inventariazione  dei  suddetti  arredi  urbani,  essendo  di  valore  unitario 
superiore ad  500,00 oltre IVA; €

- che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse rispetto a quanto disposto 
nel  presente  provvedimento  secondo  quanto  previsto  dall’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023 e 
dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale 
Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in 
materia  di  appalto  pubblici,  e  a  quanto  disposto  nel  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione  (PIAO),  sezione  2  “Valore  pubblico,  performance  e  anticorruzione”  – 
sottosezione  di  programmazione  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  adottato  da  questa 
Provincia con Provvedimento del Presidente n. 10 del 31/01/2023;

8. di prendere atto dell’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17, comma 5, 
del D.Lgs. 36/2023;

9. di  dare  altresì  atto  che quanto disposto con il  presente provvedimento è conforme a 
quanto previsto dal Bilancio e dal DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025 
vigenti, approvati dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 47 del 21/12/2022 (nota di 
aggiornamento  del  DUP)  e  n.  48  del  21/12/2022  (Bilancio  di  previsione),  nonché  ai 
contenuti del vigente Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento 
del Presidente n. 160 del 28/12/2022;

10. di  dare  infine  atto che si provvederà all'effettuazione della pubblicazione del presente 
provvedimento  sul  sito  internet  istituzionale  della  Provincia  di  Piacenza  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi della normativa vigente ed in particolare ai sensi di 
quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1271 del 28/09/2023 pag. 7/7

RosannaC
Evidenziato



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1271 del 28/09/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1453/2023

Oggetto:  DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT.B) 
DEL D.LGS. 36/2023, DELL'ACQUISTO DI RASTRELLIERE PORTABICICLETTE DA COLLOCARE 
PRESSO I MODULI DIDATTICI TEMPORANEI SITI IN VIALE MALTA A PIACENZA, NONCHE' PRESA 
D'ATTO CONTESTUALE EFFICACIA - SMART-CIG ZDF3CA2DC7. 

CAP. 7457 IMP. 2023 / 881

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 29/09/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale

RosannaC
Evidenziato



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1271 del 28/09/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT.B) DEL 
D.LGS. 36/2023, DELL'ACQUISTO DI RASTRELLIERE PORTABICICLETTE DA COLLOCARE PRESSO 
I MODULI DIDATTICI TEMPORANEI SITI IN VIALE MALTA A PIACENZA, NONCHE' PRESA D'ATTO 
CONTESTUALE EFFICACIA - SMART-CIG ZDF3CA2DC7. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/09/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


